**O Homo.** Hoc non ex inopia rationis reddendæ, sed hominem ad se revocat. <sup>§</sup> **9:21 Ex eadem massa.** Sic tota massa humani generis juste corrupta, et lutosa est: si inde vas in honorem, misericordia est; si in contumeliam, justum est, quia hoc erat ex natura: ecce justitia in his qui non habent tempus operandi; de his autem qui habent tempus subdit: **quid si Deus volens,** scilicet quid respondeas Deo. **Aliud in contumeliam.** Vas in honorem, sed in contumeliam: si vile est; ex se lutum habet, non ex figulo. **Quid si Deus,** etc. AUG., lib. 1, ad Simplicianum, quæst. 2. Quasi dicat: Jam ostensum est; quod etsi Deus nihil boni det, non tamen iniquus est, etc., usque ad sed abusi sunt hac gratia.

<sup>\*\*</sup> **9:22 Sustinuit.** Sustinet Deus malos ut ordinate disperdat; et utitur illis tanquam instrumento ad salutem bonorum. Nullum enim Deus, vel angelorum, vel hominum crearet, quem malum futurum esse præsciret, nisi pariter nosset eos, quibus bonorum usibus commodaret.

ericordiæ, quæ præparavit in gloriam.††

**24** Quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam in gentibus,

**25** sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam: et non dilectam, dilectam: et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.‡‡

**26** Et erit: in loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi.

**27** Isaias autem clamat pro Israël: Si fuerit numerus filiorum Israël tamquam arena maris, reliquiæ salvæ fient. §§

**28** Verbum enim consummans, et abbrevians in æquitate: quia verbum breviatum faciet Dominus

---

†† **9:23 Ut ostenderet.** Quasi dicat: Ad hoc patitur malos, et præostendit iram, et ad notitiam sui trahit, ut ostenderet in vasa misericordiæ, id est in electis per misericordiam, divitias gloriæ, id est quam dives, et quam magna sit et gloria misericordia; ob hoc tot bona dat malis, ut convincat eos juste damnari, ut fideles eum magis diligent quibus gratiam ipsam conservavit. ‡‡ **9:25 Sicut in Osee.** Cum ostensum sit, quod ex sola gratia sint filii, incipit probare per prophetas quod hi sunt ex utroque populo. §§ **9:27 Si fuerit.** Ecce sic dicitur salus Judeorum, ut major pars sit excæcata.

super terram:\*\*\*

<sup>29</sup> et sicut prædixit Isaias: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissemus.

<sup>30</sup> Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam: justitiam autem, quæ ex fide est.

<sup>31</sup> Israël vero sectando legem justitiæ, in legem justitiæ non pervenit.†††

<sup>32</sup> Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offenderunt enim in lapidem offensio-

\*\*\* **9:28 Verbum enim.** Subdit propheta per quid salvifiant, scilicet per verbum Evangelii, ut gloria operum legalium excludatur. Verbum enim Evangelii quod dicitur consummans, ad perfectionem ducit, et omnia legalia in uno Christo abbreviat: tamen æquum est, priori verbo legis; unde additur, **in æquitate**, id est ut nihil desit ad justitiam de omnibus præfiguratis, vel quia quæ æqua sunt retinet, ut moralia; et quæ jus est tolli, ut sunt figuræ, rescindit. **Et abbrevians in æquitate.** Ut compendio fidei per gratiam salvet, non per innumeratas observationes. Ne quis autem dubitet, Propheta adjungit: **Nisi Dominus sabaoth.** Dominus fecit verbum, quod tam necessarium erat, quod nisi esset semen, id est verbum, etc. Vel per semen intelliguntur reliquiæ salvandæ, id est apostoli et alii boni, et nisi per illas prædicatum esset verbum Dei, gentes periissent. Et hoc est: Nisi Dominus exercituum, quando aliquis excæcavit, reliquisset nobis, id est ad nostram utilitatem, semen, id est apostolos, de quibus seges Christi crevit. **Et sicut Gomorrha similes.** Utrumque posuit, ut notet similitudinem culpæ et poenæ, quasi dicat: Pares essemus in poena, quia similes essemus in culpa. ††† **9:31 Isræl.** Israël vero secutus est legem quasi retro, quia nunquam attingit spiritualem intelligentiam. **Sectando justitiam.** Lex Moysi est lex justitiæ, si bene sit intellecta. Vel sectando justitiam legis, id est quæ est ex timore poenæ, non amore justitiæ, non pervenit, etc.

nis,\*\*\*

<sup>33</sup> sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali: et omnis qui credit in eum, non confundetur. \$\$\$

## 10

<sup>1</sup> Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum, fit pro illis in salutem.\*

---

\*\*\* **9:32 Quia non ex fide.** Non enim ex fide quærebat justificari, et quia justitiam non petivit a Deo, non credidit in eum qui justificat impium, non credens Deum operari in homine quo justificetur. Unde vero contigerit ut non crederent, supponit. **Offenderunt.** Ad similitudinem parvi lapidis, a quo non cavetur, Christus habilis fuit offendere, latens in humilitate. Cui attestatur Isaias cap. 8.. **Ecce** in evidenti **pono**, id est nasci facio, **in Sion**, id est in Judæis, Christum **lapidem offensionis**, a quo parvo non caveatur, et **petram scandali**, id est ex toto conterentem malos in futuro, et contristantem. Lapis autem offensionis dicitur Christus secundum statum quo apparuit hic malis. Petra vero scandali, secundum quod in futuro faciet malis.     \$\$\$ **9:33 Et petram scandali.** Petra dicitur ante politionem et lapis post politionem. Politio autem Christi, passio fuit, qua infirmitatis miseriam depositit. Christus ergo ante passionem fuit petra scandali, quo tempore scandalizati sunt Judæi irascentes et indignantes, quia se Filium Dei faceret. Lapis per politionem, Christus in passione, quando iidem Judæi maxime offenderunt, et excæcati sunt; Deum non esse credentes quem mortuum videbant. **Non confundetur.** AUG. Qui enim crediderit in eum, non habebit suam justitiam quæ ex lege est, quamvis sit bona lex, sed implebit ipsam legem, non sua justitia, sed data a Deo. Ita enim non confundetur.     \* **10:1 Et obsecratio.** Voluntas enim, ut ad vera credenda moveatur non sibi sufficit, nisi per gratiam Deus sibi optuletur, unde: **Nemo venit ad me, nisi cui datum fuerit a Patre meo** Joan. 4..